
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2023 года
Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-1944 гг.», адрес 
(местонахождение): Ленинградская область, Кировский район, д. Митола, близ 

д. Выстав, в 18 км к северу от ст. Войбокало, на северо-западной окраине 
деревни

В соответствии со ст. 9.2, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», п. 2.1.1 Положения о комитете по сохранению 
культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением 
Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года № 850, Положением 
о едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом 
Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-1944 гг.», 
адрес (местонахождение): Ленинградская область, Кировский район, д. Митола, 
близ д. Выстав, в 18 км к северу от ст. Войбокало, на северо-западной окраине 
деревни, принятого под государственную охрану решением Леноблисполкома от 16 
мая 1988 года № 189 «Об утверждении списка военно-исторических памятников и 
памятных мест, подлежащих охране в Ленинградской области», согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 
объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации;

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением, 
использованием и популяризацией объектов культурного наследия комитета по 
сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить размещение 



настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование документов» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области - 
председатель комитета по сохранению 
культурного наследия



Приложение 
к приказу комитета 

по сохранению культурного наследия 
Ленинградской области 

от «07» 2023 г.

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-1944 гг.», адрес 
(местонахождение): Ленинградская область, Кировский район, д. Митола, близ 

д. Выстав, в 18 км к северу от ст. Войбокало, на северо-западной окраине 
деревни

№ 
п/п

Виды предмета 
охраны

Предмет охраны Фотофиксация

1_____________ 2
1 Объемно­

пространственное 
решение

3
Историческое пространственное и 
архитектурно-композиционное 
решение мемориального комплекса 
братского захоронения.

Могила с гранитным надгробием. 
Обрамляет могилу низкий бетонный 
бортик. Внизу, у основания 
надгробия, также установлены 2 
каменные плиты из темного диабаза 
с фамилиями погибших в д. Митола.

Ограда по периметру, 
представленная металлическим 
ограждением из столбов, 
соединенных цепью.

4



2 Конструкции
памятника

Надгробие из гранита без 
постамента, на котором указан текст 
и расположенная над ним красная 
звезда.

Обрамление всего захоронения 
выполнено из бетона.

3 Архитектурное 
решение

Центральный элемент композиции - 
гранитное надгробие с текстом 
«Советским воинам, погибшим в 
боях за Родину. 1941-1944», 
размещенным на полированной 
лицевой стороне.
Мемориальные плиты с фамилиями 
погребенных воинов: диабаз 
полированный.
Обрамление захоронения: бетон 
окрашенный.

едмет охраны может быть уточнен в процессе историко-культурных и реставрационных исследований,
реставрационных работ.


